go natus de virgine, virgo permanere debebat: ita ex quo tēpore sacerdotale officium, per euangelicæ doctrinæ prædicationem, auspiciatus fuit, nunquā matrē suam postea, virginem licet castissimam, sanctissimāque, nisi breuiter admodum, quasiq; asperè interdum allocutus fuisse legatur, & quidē dissimulato semper atq; suppresso, dulcissimo sanctissimoq; nomine matris. Mulier ecce filius tuus. Quid mihi & tibi est mulier? Alioqui crede mihi, clamat b. Aug. Episcopus sum: episcopo loquor: nō mentior. Cedros libani, id est, altissimæ contēplationis homines, & gregū arietes, id est, prælatos ecclesiæ, sub hac specie corruisse reperi: de quorum casu nō magis præsumebā, quā de aliqua ruina Hieronymi aut Ambr. Et alibi: Quā multi, & quales episcopi, post magnalia, post signa, & miracula, corruerūt & naufragati noscuntur: dū voluerūt in nauī fragili nauigare: Hoc est in carne fragili se exponere periculo cohabitationis, siue confortij mulierum? Quāquam quid attinet, vt Augustini, aut similibus scriptorū verba hīc trutinemus? An non ipse spiritus sanctus per suam nobis quotidie

*Cātipra.  
& God-  
scal. vt  
supra.*

*D. Cay-  
thuf. de  
vita cu-  
rator. ca.  
67.*

tidie id ipsum altè occlamat scripturam  
*Ecl. 42.* oracularè: Melior est (subaudi in virorù  
 conuersatione) iniquitas viri, quā mulier  
 benefaciēs. Nimiū ergo nos ipsi fallimus  
 (succlamat ilico b. Cyprianus) quoties in-  
 ordinabiliter credimus, existimātes per fi-  
 dē nostram legis præcepta mutari: vt inter  
 masculos & foeminas speremus passim  
*De sing. cleric.* castitatē posse custodiri immobilem. Ni-  
 miū præceps est, qui trāsire cōtendit, vbi  
 aliū cōspexit cecidisse. Et vehementer in-  
 frenis est, cui nō incutitur timor, alio per-  
 eūte. Amator verò est salutis suę, qui cui-  
 tat alienę mortis incursum. Sed hæc est  
 sēper incredulitas humanę duritię, vt nō  
 solūm audiendo, sed etiam videndo, non  
 credat alteros interiisse, nisi & seipsum vi-  
 derit interire. Nec sociorum mortibus  
 quatitur, dū illos emeritos, aut inualidos  
 fuisse opinatur: se autē multum mereri,  
*Gerard. magnus.* multūq; valere, fiducialiter putat. Quāto  
 circumspēctius Gerardus magnus, cano-  
 nicus quondam Aquēsis, & postea fratru  
 de vita cōmuni patriarcha. Ille quippe, vt  
 ab huiuscemodi periculosis scopulis, cō-  
 secratæ melius caueret castitati suę, ne so-  
 rores quidē suas, germanas vt vel aspi-  
 ceret

ceret, indulgere sibi vnquam ausus fuit. Quod quando discipuli eius admirarentur, respondit verbū adificatione dignū, ait Tho. Camp. Verbū autē quod respōdit, tale erat: Si possem, etiā aures obturarem: ne, quando loquendū est, eas audirē. Omne enim scandalū, & periculū fragiliū personarū, ex incustodia sensuū, & nimia familiaritate venit mulierum. Qui ergo vult seruare cōtinentiam, visum reprimat, & auditū. Hinc ingēs ille ecclesie Christi Atlas, leuita Franciscus, quādo iā longā post corporalē exercitationem, vix quicquam corporis amplius, in toto suo corpore, superstes habere videretur: sic nihilominus vir sanctus cum muliebri, quādo id opus esset, solebat agere sexu: vt vix vllam de facie foeminā vnquā cognouisse scribatur. Hinc idē & in regula sua,

*In vita eius cap. 11.*

*Cap. 11.*

Præcipio firmiter fratribus vniuersis, ne habeāt suspecta cōsortia & cōcilia mulierū: & ne ingrediātur monasteria monacharū, præter illos, quibus à sede apostolica cōcessa est licentia specialis. Eādē ob causam (quod mirabilius est) beatū quoq; Hugonē, episcopū Gratianopolitanū, qui

D iij &

& ipse egregiū quoddā suo tēpore fuerat ecclesiæ Christi columē, ordinemque in ea nobis excitauit Carthusianum, tā arctā suis semper oculis custodiam ponere solitum fuisse accepimus, vt posteaquam totis quinquaginta annis, magnam per dioecesim, diligenter oues Christi pausisset, nullam penitus, nisi fortassis vnā, de facie foeminam cognosceret. Et tamen, propter munus episcopale, cum quam plurimis, magnis & paruis, nobiles & ignobilibus, vrbans & rusticis, iuueniculis & vetulis, formosis & deformibus, sanctis & peccatricibus, nunquam non agere necesse habuerat. Officia quippe pastoralia, ad confessionum vsque auditionē, per se ipse omnia semper pastor optimus exercuerat. Audierat enim vir doctus & religiosus, memorique semper mente retinebat, id quod dudum ex sacris literis nobis resonabat oraculum: *Eccl. 31.* Oculo nequius quid creatum est? Meminerat per oculorum fenestras, mortem intrare ad animas: idque vt præcaueri possēt, *Iob. 31.* meminerat ter admirabilem illum Iob, virum coniugatum, foedus olim pepigisse cum oculis suis: ne cogitaret de virgine: quandoqui-

doquidē post aspectum, in cogitatione  
 primum sit mœchationis initium. Me-  
 minerat denique ex aureo Ioānis Chry-  
 sost. opere de dignitate sacerdotali, quāto  
 sexus muliebris infirmior est virili, tāto  
 quidem magis fœminas, quā viros, par  
 esse vt episcopus curare semper studeat:  
 verū istud dum non satis agitur cautē,  
 prudenter, & circumspectē, tum caritatē,  
 quæ alioqui omnium bonorum parens  
 consistit, in spurcissimam degenerare  
 omnium malorum sentinam. Hinc &  
 sanctus Andreas Carmelitanus, cuius,  
 quando quinquaginta octo esset anno-  
 rum, vnanimem in episcopum Fesulanū  
 canonicorum electionem, spiritus s. per  
 os infantis prodigioso confirmavit suf-  
 fragio, non contentus quod ad deuotæ  
 semel, sed semper benè tuendas castitatis  
 rationes, magnā per sobrietatem corpus  
 sibi suum assiduè maceraret, illiusq; nu-  
 ditatem, sub vestimentis, ferrea cingeret  
 catena, nec alij lecto, quā vitium sermen-  
 tis, indormiret, fœminarum præterea  
 colloquia, in illa item tam graui iam æta-  
 te, talique scleragogia, non aliter quā  
 fœcunda quædam vitabat semina vitiorū.

Nam

li. 6. cap.  
8.

Sup. ep.  
Iam. et  
Mart.

Nā de doctore angelico, Thoma Aquinate, norunt theologi auditores nostri pleriq; omnes, meruisse sanctū illum dei hominem, vt sibi primo statim in pubertatis flore, ab angelis sanctis, renes sui zona cingerentur castitatis nunquam soluēda. Subsequentibus nihilominus annis eundem postea virum haud aliter mulierum, quādo nulla cogeret necessitas, aut postularet vtilitas, fugitasse semper colloquia, quā nos à serpentibus nobis cauere solemus, & scorpionibus. Sic ergo illi validi in virtute, & sublimes gigātes: sic illi trepidauerunt, sicq; sibi cauerunt, vt quam semel domino deo suo vouerāt castitatem, illibatā semper possent prestare. Et postea nos humiles in virtute, & imbecilles pigmāi, inque cute curanda plus equo forsitā operati miseri homunciones, talibus ac tantis sic trepidantibus columnis, nullum nobis suspicabimur esse periculum: ne quam, similiter vt illi, vouimus cōtinentiam, ea hinc aut illinc tandem aliquādo violetur & pereat, etiā si iisdem semper in ædibus cum foeminis nostris durare pergamus, ostiarijs, cubicularijs, focarijs? Nam & ista nomenclatione

Dionys.  
Carth. de  
vita ec-  
clesiast.  
ca. 14. &  
Thom.  
Cant. de  
bono v-  
niuers. l. 2.  
cap. 9.  
part. 11.

tione honorantur in iure. Atqui quod iam  
horribiliter hoc loco animorum nostro-  
rum debet percellere aures; peccat mor-  
taliter, quisquis se incertitudinis pericu-  
lo, aut discrimini committit peccati mor-  
talis, teste s. Augustino, autore illo, vt vna  
mecum tenetis omnes, sentiendi grauif-  
simo. Itaque; discrimen istud, tam dispendio-  
sum tempestiue vt euitetur: audi quam  
olim sollicitudinem demonstraerit glo-  
riosus Christi martyr, idemque ecclesie  
eius doctor nobilissimus, d. Cyprianus.  
Agens namque de separanda ista, quam  
nunc tractamus, masculorum cum foe-  
minis cohabitatione: cum, inquit, apo-  
stolus dicat: Nolite locum dare dia-  
bolo, liberanda est vigilanter de pericu-  
losis locis nauis: ne inter scopulos &  
saxa frangatur. Eruenda est velociter  
de incendio sarcina, priusquam flammis  
superuenientibus concremetur. Ne-  
mo diu tutus est, periculo proximus. Et-  
enim vt oraculum insonat spiritus san-  
cti: Qui amat periculum peribit in illo.  
Amat porro periculum, qui quando  
potest, non vitat. Ac perit isto qui-  
dem in cohabitationis periculo: perit  
in-

li. x. epist.  
11.

inquam sacerdos, nō tunc primū, quādo venit ad coitum, & lamentabilem deinde deuotæ continentiae ruinam palpabilia illa conuincunt argumenta, currentia per terram; sed multo etiam antenempe mox ut viderit dumtaxat focaria suam ancillam, ad concupiscendum eam: nec id sæpius quàm semel. Iam tum enim oculus deprædatus est animam eius. Iam tum (miserabile dictu) consecrata castitatis suæ sacrarium, per obscœnam violauit concupiscentiam: proque templo spiritus sancti, fœdū in corde suo erexit prostibulum Asmodæo, spiritui immundo. Sed hîc nos ipsa iam interquiescere monet præmatura nox vesperiarum. Quibus igitur ad similem cras simili cum patientia libuerit redire cœnam scholasticam, simile à nobis ethicum illis expectare licebit symbolum.